conf. 146. n. 6. eod. vol. Corn. conf. 18. in littera T. lib. 2. & conf. 137. in littera A. eod. vol. & conf. 168. in littera B. eodem vol. Ripa de peste, in privileg. contractuum, n. 12. Paris. conf. 51. n. 13. lib. 3. Bello conf. 14. n. 3. Joan. Dilect. de arte testam. tit. 2. caut. 2. post n. 2. & intellige, quod hæc conclusio locum habet in terris Ecclesie, non solum in foro ecclesiastico, sed etiam in foro temporalis, ut statim dicam. Et licet Fulgof. conf. 29. n. 1. & 2. dicat, quod hæc opinio non est communiter approbata, & quod imò contraria opi. est communis, quod scilicet in terris subjectis temporali jurisdictioni Ecclesie, non valet testamentum in non pias causas conditum, nisi servata solemnitate juris civilis: credo, quod de hoc dicto Fulg. parum sit curandum, cum fere omnes Doctores teneant contrarium, ut videri potest. Et hæc etiam communis opi. est consuetudine roborata, ut dicit Imel. in d. c. cum esses, n. 13. & sic non efficit iudicando aut consulendo ab ea recedendum. Extra vero terras Ecclesie, & sic in terris Imperii, non habet locum dispositio d. c. cum esses, sed omnino debent intervenire septem testes. Ita volunt communiter Doctores, ut dicit Corn. conf. 161. col. 3. littera H, lib. 4. & hæc opinio videtur de generali consuetudine roborata, ut dicit Bertran. conf. 178. in fi. lib. 3. in 2. parte. Quod tamen intellige, ut procedat in foro seculari: nam in foro ecclesiastico, etiam in terris Imperii, servatur dispositio d. c. cum esses, ut statim dicam. Et sic ex his omnibus collige conclusionem, quod dispositio d. c. cum esses, est observanda in foro ecclesiastico, ubique, & in terris Ecclesie in utroque foro. Et hæc est communis sententia, teste Corn. conf. 31. in littera B, lib. 2. & conf. 168. in littera B. eod. vol. & conf. 157. in littera A. lib. 4. à qua non recedas in practica: quia quantum ego vidi, apud omnes ita servatur sine controversia. Bene verum est, quod illi duo testes, qui debent ultra parochianum intervenire, debent esse idonei, & sic omni exceptione majores. Et hæc est communis opin. ut dicit Alexand. conf. 177. post. nu. 4. versio. Secundo respondet, lib. 2. de qua non videtur dubitandum, ex quo ipomet e. cum esses, dicitur, personis idoneis, &c. Quis tamen dicatur testis idoneus? dixi supra lib. 2. §. testis.

Sed pone aliquis fecit testamentum, in quo adhibuit quatuor testes idoneos, non tamen aderat sacerdos parochianus: nunquid isti duo testes adhibiti ultra alios duos, supplebunt absentiam parochiani, ita, ut testamentum valeat perinde, ac si ipse parochianus una cum duobus testibus adhibitis fuisset, juxta dispositionem d. c. cum esses? Respond. quod sic. Ita tenet Specul. de infirm. editio. §. compendiose post. nu. 12. & hæc opin. dicit esse magis communiter approbatam Bertran. conf. 41. n. 6. lib. 3. in 2. parte. Et dixit Alexand. conf. 105. n. 15. lib. 4. quod ita tenent communiter omnes. Hanc etiam opi. attestatur esse communem Decian. conf. 284. n. 8. quem refert, & sequitur Bello. conf. 14. post. nu. 3. & Didacus in d. c. cum esses, n. 13. Paris. conf. 31. post. n. 15. lib. 3. Et licet hæc opin. forte in puncto Juris non transeat sine difficultate; tamen propter auctoritatem Doctorum illam tenentium, credo quod in practica obtineret; neque ego audeam consulendo, aut iudicando, ab ea recedere, ubicunque essemus in foro Ecclesiastico, vel etiam in utroque foro in terris Ecclesie. Et quamvis Corn. conf. 77. in littera D, lib. 1. & conf. 137. in littera C, lib. 2. dicit communem opinionem esse, quod in ultimis voluntatibus in quibus non intervenit presbyter proprius testatoris, remanet jus civile immutatum, & quod ita observatur in practica; nihilominus ex supra allega-

tis apparet magis communem opinionem esse in contrarium. Pro qua facit, quia semper plus creditur duobus testibus, quam uni, quantacunque dignitatis sit. Si ergo sufficiunt duo testes cum parochiano, id. e. cum esses, multo magis sufficient quatuor testes.

Sed quid si duo tantum testes in testamento intervenierint sine parochiano, nunquid tale testamentum valebit de jure canonico, & secundum quod dicitur, quod in ore duorum, vel trium fiat omne verbum? Respon. aliqui dixerunt, quod sic, & hæc opin. dicit esse communem Bald. conf. 404. libro 4. prout illum refert Joan. Dilect. de arte testandi, tit. 2. caut. 2. num. 4. Ego non reperio illud conf. Bald. quia forte allegetur secundum aliam impressionem. Sed quidquid dicit Bald. contraria opinio est verior, scilicet, quod ultra duos testes debet etiam parochianus intervenire: & est etiam magis communis, ut attestatur Imola in d. c. cum esses post. nu. 13. & quia res est nimis clara, stultus esset, qui ab hac sententia recederet in practica.

ADDITIONES.

(a) Sed quero, quid de jure canonico, an minor numerus testium sufficiat. An tamen quatenus jure canonico testamentum, coram duobus sive quatuor testibus factum, valeat, præter Clarum hic nostrum, & ab eo allegatos, diligenter explicat Fernand. Vasqu. de success. creat. lib. 3. §. 21. nu. 1. Dominicus de Magdal. in tractat. de num. test. in testam. regulis, part. 2. cap. 8. nu. 9. & seq. Michael Grassius lib. 1. recep. sentent. §. testamentum, q. 56. Iosephus Mascardus in tractat. de probationibus vol. 3. conclusio. 1352. nu. 28. cum seq. & Joannes Dauth. in tract. de testamentis, sub tit. de testibus testamentar. n. 426. HARR.

QUÆSTIO LVIII.

SUMMARIA. EX CLARO.

- 1 Requiritur testes in testamento adhibitos esse rogatos. Et quid in testamento nuncupativo. ibid.
- 2 Et quid in testamento ad pias causas.
- 3 Et quid in testamento condito inter liberos.
- 4 Et quid in testamento militis.
- 5 Et an sufficiat testes esse rogatos ab alio quam à testatore.
- 6 Et an testes in dubio presumantur rogati.
- 7 Et an requiratur etiam Notarium e. c. de ipso testamento rogatum.

Ex Additionibus.

- 1 In testamentis faciendis an, & quatenus testes rogatos esse oporteat, remissive.
- 2 Utrum in dubio testes presumantur rogati.
- 3 Quomodo testium rogatio probetur.
- 4 An in dubio rogatus Notarii presumatur.

Non sufficit in testamento septem testes idoneos adhibitos fuisse, nisi etiam appareat illos, ut in testamento intererant, fuisse (a) rogatos. Est de hoc tex. expressus in l. hæredes palam §. in test. ff. de test. Licet enim regulariter in aliis actibus humanis non requiratur, quod testes sint rogati. l. ad fidem. ff. de testibus, & dixi supra lib. 2. §. testis, tamen in testamentis, in quibus, ut sæpe dictum est, maximus subest timor fraudis & falsitatis, voluit lex adhiberi testes non fortuitos, sed ad id in specie rogatos, ut diligentius ad omnia animadvertirent. Et hæc quidem conclusio satis de plano procedere videtur in testamento in scriptis confecto l. hæc subtilissima, in pr. C. de test. Sed quid in nuncupativo? Resp.

Resp. quod pariter in nuncupativo debent testes esse rogati: & hoc sive hujusmodi testamentum nuncupativum fuerit sine scriptura confectum, sive etiam fuerit in scriptis redactum. Ita tenet gl. in §. si in verbo, adhibitis. Insti. de test. & est communis opin. ut dicit Boer. decif. 34. num. 8. Nulla enim (iudicio meo) subest in hoc concludens ratio differentie, inter testamentum in scriptis, & nuncupativum. Et quia hæc opin. notissima consuetudine ubique approbatur; non est aliquo modo de ea dubitandum.

Quero, an in testamento conditio ad pias causas requiratur, quod testes sint rogati? dixi supra q. 6. vers. Secundo inferitur.

Quero etiam quid in testamento condito inter liberos? dixi supra q. 8. vers. 3. Tertio inferitur.

Item quero, quid in testamento militis, an scilicet in illo sit necessarius rogatus testium? Respon. quod sic. Text. est in l. hæc. ff. de test. milit. & est communis sententia, ut ait Natta in repet. §. imperfecto, post. n. 164.

Scias tamen, quod non requiratur ad testamenti validitatem, quod testes sint rogati ab ipsomet testatore: sed sufficit, quod sint rogati à Notario, vel etiam ab alio extraneo, presente tamen, & patiente ipso testatore. Ita colligitur ex gl. in Auth. rogati. in gl. 1. C. de testib. & est communis opin. ut dicit Jas. in l. hæc. subtilissima, in princ. post. nu. 2. vers. & debent. C. de testam. & ita etiam observat consuetudo, ut dicit Jas. in l. servi electione, nu. 41. ff. de l. 1. Ita etiam tenere Doct. affirmat Jac. de Ravenna in §. sn. Insti. de test. quem refert Soc. in l. si quis ita, n. 3. de rebus dubiis, subdens hoc esse notandum, quia alias fuit multum dubitatum super hoc. Et ita fuit consultum per omnes Doct. Italice, & ideo ab hac sententia nullo modo esset in practica recedendum. Reperio tamen, quod Bauer. in §. sed hæc quidem post. nu. 41. Insti. de test. videtur affirmare contrariam sententiam esse magis communem: quod si testes ab ipsomet testatore, & non ab aliquo alio debeant esse rogati. Sed, ut ex prædictis colligitur, proculdubio in hoc Baue. deceptus est. Propterea à priore sententia non recedas, quæ verior est & communior, æquior, & consuetudine roborata.

An autem (b) testes in dubio presumantur rogati, & quomodo (c) probetur rogatus testium, dixi supra lib. 2. §. testis.

Quod vero dictum est in testibus, idem dicendum est in Notario. Ad hoc enim, ut Notarius possit de ipso testamento conficere instrumentum, requiritur, quod & ipse sit de hoc à testatore rogatus. Ita dixit gl. in §. nos autem, in verbo, Injurgator. in Auth. de rebellio, quam dicit esse communiter approbatam Soc. jun. conf. 178. num. 3. lib. 1. & ita videmus quotidie observari. Hoc tamen locum non habet in testamento condito inter liberos, ut dixi supra q. 8. vers. 3. inferitur.

An etiam in dubio (d) rogatus Notarii presumatur, dixi supra lib. 2. §. Notarius.

ADDITIONES.

(a) Fuisse rogatos? Item t quod septem testes, qui requiruntur in testamento rogati etiam debeant, communem dicit Rol. conf. 33. nu. 3. vol. 3. quod etiam dixi in collect. mea commun. opin. in verbo, testis, ubi addidi res. cum trib. fullentis, nu. 62. & nu. 63. & 64. postui de communi, & magis communi opi. An f. sufficiat testes esse adhibitos, esto, quod haud constaret illos fuisse rogatos. Adde etiam atque vide pro opin. negativa, quæ uti ibid. videtur magis communis, per Diaz. reg. 751. ubi citat Jas. limitantem quatuor modis in l. sciendum ff. de ver. oblig. Item quod testis rogatus à testatore ex quo ejus fides fuit approbata, haud possit

postea reprobari, dixi supra sub q. 46. in fin. GIACH. Nisi etiam appareat, illos, in testamento intererant, fuisse rogatos. De hac t questione, & quatenus in testamentis faciendis oporteat testes esse rogatos, post Clarum nostrum, & alios latissime differant Michael Grass. lib. 1. recep. sent. §. testamentum, q. 38. Mascard. in tract. de probatio. vol. 3. concl. 1354. Nic. Reufin. in tractat. de jure testam. p. 3. c. 11. HARR.

An autem testes in dubio presumantur rogati, nisi quod testes in dubio non presumantur rogati, nisi expresse illud appareat, communiter DD. tenent. Cynus, Alex. Bart. Bald. & Jas. in l. hæc. subtilissima, 21. C. de testam. Rolandin. in rubr. de testa. n. 10. & 11. Mantie. de conjectur. ult. volunt. lib. 2. tit. 11. Mascard. d. concl. 1354. nu. 8. & cum seqq. Reufin. d. p. 3. c. 11. nu. 9. aliquæ complures, ab his citati: anud quod limitationes nonnullas istius conclusionis videre licet. HARR.

Et quomodo probetur rogatus testium? Communis t conclusio est, quod duob. saltem testibus probari possit testes fuisse rogatos, secundum Bald. in l. comparationes. 10. C. de fide instrumentor. & in l. a. C. de bon. post. secund. tabul. & Grass. §. testamentum, q. 38. n. 6. Et ideo productos testes ad testimonium perhibendum, eo f. tempore, quo testamentum publicatur, oportet utrumque asserere: & quod præfentes, & quod rogati, hoc est, specialiter ad hoc requisiti, actui intererant, notante Jas. in d. l. hæc. subtilissima, 21. in princ. nu. 2. C. de testa. & Rolan. à Valle conf. 38. nu. 4. lib. 1. Quod tamen intelligendum erit, nisi ex verbis necessario rogatus inferatur, ut quia ita subscripti: Ego subscripsi, & publicavi. Quoniam necessarium consequens est: illum rogatum fuisse: cum alias instrumentum publicum conficere non possit, ut bene animadvertit Grass. d. §. testamentum, q. 38. in fine. HARR.

An in dubio rogatus Notarii presumatur? Notarium t non presumi rogatum, nisi probetur, vel idem sum in instrumento testetur, tenent Innoc. Dec. & alii in c. 1. de fid. instrumentor. Alex. conf. 100. num. 9. vol. 2. Soc. jun. conf. 178. num. 3. vol. 2. Boer. decif. 8. nu. 11. vol. 3. & conf. 144. nu. 2. vol. 4. Boer. decif. 15. nu. 17. Gram. decif. 106. nu. 27. & Rolan. à Valle conf. 38. nu. 4. lib. 1. Quod tamen intelligendum erit, nisi ex verbis necessario rogatus inferatur, ut quia ita subscripti: Ego subscripsi, & publicavi. Quoniam necessarium consequens est: illum rogatum fuisse: cum alias instrumentum publicum conficere non possit, ut bene animadvertit Grass. d. §. testamentum, q. 38. in fine. HARR.

QUÆSTIO LIX.

SUMMARIA. EX CLARO.

1 Speciale testamentis est, ut requiratur, quod testes videant testatorem, & audiant ipsum loquentem.

Ex Additionibus.

- 1 Testamentum non, nisi coram testibus in conspectu testatoris presentibus factum, valet.
- 2 Verius magis oculata fide, quam per aures animis hominis inspicitur.
- 3 In testamento omnia aperte, & palam fieri expedit.
- 4 Facilius decipitur in auditu, quam visu.
- 5 Testamentum noctu factum, aut signatum, an, & quatenus valeat.
- 6 Testes in testamento adhibiti non faciunt fidem, si de auditu & non de visu deponant.

Licet alias in contractibus testes de auditu proprio probent, modo habeant notas voces contrahentium, ut dixi supra lib. 2. §. testis, tamen (a) in testamentis ob maximam suspicionem fraudum, quæ in illis quotidie committuntur, specialiter requiritur, quod testes videant (b) testatorem, & audiant ipsum loquentem. Text. est in l. si non speciali. C. de testa. & ita communiter tenetur per Legillas, ut dicit Abb. in c. ex literis, post. num. 5. de consuet. & dicit Corn. conf. 18. in lit. D, lib. 2. quod in hoc concordare videntur Doct. omnes. Hang

Hanc etiam dicit esse communem fere omnium sententiam Corn. conf. 166. in princ. lib. 3. Paris. conf. 33. n. 1. lib. 2. Rimin. in d. l. si non speciali, n. 3. Et ideo, si in testamento conficiendo esset cortina, vel paries inter testes, & testatorem, non valeret (c) testamentum, etiam si testes haberent notam vocem testantis. Ita concludunt communiter Doct. ut dicit Alex. in d. l. si non speciali, num. 6. Nec quicquam facit, quod gloss. in l. 2. §. idem Labeo, in verbo, Meminerim. ff. de acq. plu. arcent. tenuit contrarium, quia illa gloss. communiter reprobat, ut dicit Rip. ibi, quem refert, & sequitur Corn. conf. 200. in litera G, libro secundo. Porc. Instit. de testam. milit. in princ. post num. 8. Bayer. in §. Sed hac quidem, num. 4. in si. Instit. de testa. Nostri temporibus quaedam mulier sagax maritum, statim postquam exspiraverat, e lecto extrahi fecit, & alium pro eo supposuit, qui fenestris thalami fere in totum clausis, & capite pannis involuto, simulans se propter infirmitatem vix loqui posse, condidit testamentum, in quo uxorem instituit haeredem, & aliis personis diversis legata reliquit: omnes testes credebant ipsum esse vere ejus maritum, quia quasi in extremis laboraret, & nisi mulier ipsa cum Notario, qui solus erat particeps fraudis, fuga sibi consulisset; credo, quod non evasissent poenam ultimi supplicii.

ADDITIONES.

- (a) Amen in testamentis. An hoc etiam in donationibus causa mortis, & codicillis requiratur, vide Matth. nota 115. Socin. conf. 130. volum. 1. Jas. conf. 26. vol. 1. Roland. conf. 82. nu. 22. & 23. vol. 1. GOVERN. (b) Videant testatorem. Etiam hic addit, quod testamentum non valet si testes haud videant testatorem, licet sint post aliquam cortinam circa lectum ipsius. Vide per Diaz. hanc reg. cum suis ampliatio. atque limitatio. reg. 729. Item quod pro forma, & validitate testamenti inductum sit, ut testes videant testatorem ratione fraudis evitanda, atque falsitatis, que de facili committi potest, si testes solum audierint testatorem, & non viderint, cum potuissent, supponi alius, qui testatoris vocem potuisset simulare, & fingere; vide in collecta. mea commun. opin. verb. test. num. 32. & 33. ubi communem hanc ampliata, atque limitatam remissive posui. GIACH. Specialiter requiritur, quod testes videant testatorem, & audiant ipsam loquentem. Testes non solum audire testatorem, sed & videre debent: alioqui nisi testes in conspectu testatoris palam testimoniorum officio functi sint, nullo jure testamentum valet, l. si non speciali. 9. C. de test. Eiusque ratio est pericula: tum quia si veritas magis oculata fide, quam per aures animis hominum insiguitur, §. ult. ibique gl. Instit. de gradib. cognat. 3. Tum quia si in testamento omnia palam, & aperte fieri expedit in conspectu testatoris, ne fraus, & falsitas aliqua locum inveniat, l. heredes palam. 21. ff. qui testam. fac. poss. Angel. in d. l. si non speciali. 9. n. 3. C. de testam. Idque eo magis, quod non tantum in testamento mutari interdum solet vox propter infirmitatem, secundum Bald. in l. 2. §. Idem Labeo. nu. 4. ff. de aqua. plu. arcent. sed etiam quod vocem alienam proclive sit quibusdam imitari instar hyemae; multoque facilius quis decipi queat in auditu, quam visu juxta Cicum in d. l. si non speciali. 9. C. de testam. Unde primo inferitur: testamentum quod noctu factum absque luminibus & in tenebris, quia potestas conficiendi testatoris non fuit data, minime valere, per notata Jas. conf. 30. lib. 3. Gabr. ad adlit. Math. sing. 124. & Doctorum in l. non minorum. 10. in verb. secunda hora noctis, C. de transactionibus. Onamys enim testamentum nocturno tempore facere, & signate permittit sit. l. ad testum. 22. §. penult. ff. qui testam. fac. poss. nequaquam tamen hoc facere licet sine luminibus, & in tenebris; in quib. plerumque falsum fraudantur: propterea quod qui male agit, odit lucem. c. consuevit. 27. post medium, ex. de inoffic. & por. in l. delo. Deinde inferitur: testes si in testamento adhibitos, si interrogati de causa scientie respondeant,

se scire, quia audiverint, nihil probare; sed omnino opus fore, ut se scire dicant, quia ipsi viderint, allerere Baldo in l. divus 24. nota. 6. ff. de testam. milit. Hanc rem explanatius pertractant Mich. Grass. lib. 1. recept. sentent. §. testamentum, quafi. 59. nu. 4. cum seqq. & Nicolaus Ruffnerus in tract. de test. part. 3. c. 13. per totum. HARP. (c) Non valeret testamentum. Amplia etiam, quod speciali privilegio concedi haud potest per Principem, quod valet isto singulari fundamento; quia Princeps non potest naturalem rationem inmutare, secundum communem Doctorum sententiam in l. si non speciali. C. eod. quod tamen fallit urgente necessitate, puta ob sevisimum merorem pennis tunc vigentis: cuius tunc testamentum valet, tamen factum extra conspectum testium mediante pariete; non ex privilegio, sed ex necessitate cogente. Vide per Mari. Angul. conf. 126. nu. 8. cum multis seq. GIACH.

QUESTIO LX.

SUMMARIA.

EX CLARO.

- 1. Duo an possint in eadem charta conjunctim facere testamentum. Ex Additionibus.

- 1. An, & quatenus duo versentur testamenta in pupillari substitutione. 2. Testamenta ex numero hereditatum non distinguuntur. 3. Paterni testamenti pars, & sequela est substitutio pupillaris. 4. Si patris, & filii testamentum diverso tempore sit factum: solemnitas in utroque intervenire debent.

Occurrit etiam in hac materia pulchra quaestio, nunquid duae personae possint conjunctim in eadem charta facere testamentum, & se invicem instituire, & de bonis suis disponere? Respond. quod sic (a): Et est communis opin. ut ait Bello. conf. 85. num. 9. erunt (b) tamen quasi duo testamenta separatim facta. Sed haec raro contingunt.

ADDITIONES.

- (a) Respond. quod sic. Et hanc mutuum institutionem non esse captatoriam, neque una revocata alteram revocatum censeri, scribit Alciat. l. licet inier, num. 56. C. de pact. GOVERN. (b) Erunt tamen quasi duo testamenta separatim facta. Hic addendum: quod licet in pupillari substitutione duo quodammodo videantur versari testamenta: unum patris, alterum filii: propterea quod pater proprium haeredem habeat; & filius itidem proprium habeat haeredem; adeoque haereditas patris ab haereditate filii separaretur, l. Papinianus. 8. §. sed nec impuberit. §. ff. de inoff. testam. l. in duplicibus 79. ff. ad leg. Falc. l. 1. §. i. ff. si cui plus quam per l. Falc. C. l. 2. §. interdum. 2. ibi, ex secundis tabulis, & l. si filius 11. ff. de vulgar. & pupill. substit. §. igitur 2. Instit. de pupill. substit. probabilius tamen sit, testamentum non ex numero hereditatum distingui, sed proprie, ac vere unum testamentum paternum censeri: cuius pars aliqua sit & sequela five appendix substitutio pupillaris, vel testamentum pupillare liberis §. Instit. eod. Hinc est, quod utrumque ab uno, & eodem testatore fiat, & una eademque solemnitas utrique sufficiat, nempe septem testes, septemque sigilla, l. patris §. & filii 20. ff. de vulgar. & pupill. substit. quod una tantum Falcidia de utroque detrahat l. in ratione 12. quod vulgar. ff. ad l. Falcid. d. l. 1. §. 1. ff. si cui plus, quam per l. Falcid. C. quod scripti in patris, & pupillari testamento pro

pro conjunctis habeantur, l. plane 34. §. sed in pupillari 10. ff. de legat. l. l. coheredi. 41. §. coheres, 6. ff. de vulgar. & pupill. substit. quod denique unam ex uno, five paterno, five pupillari testamento, haereditatem capiendi, alteram ex altero repudiare non possit substitutus, sed utramque, vel acquirere, vel omittere cogatur, l. sed si plures 10. filio 2. ff. eod. 4. Sane si diverso tempore utrumque, & patris, & filii testamentum sit factum: legitimus numerus testium, & reliqua solemnitas in utroque intervenire debent, ut evincitur ex l. si quis cum, 16. §. ff. de vulgar. & pupill. substit. ibique in suis commentariis docet Francisc. Duaren. c. 14. §. quartam est, vers. sed an sufficiat una solemnitas, &c. HARP.

QUESTIO LXI.

SUMMARIA.

EX CLARO.

- 1. Voluntatem testatoris pro lege haberi. Ex Additionibus. 1. Voluntatem testatoris pro lege valet: eamque servari publice expedit. 2. Nihil est in actis privatis testamento gravius. 3. Suprema morientium judicia à dolo, & fraude remota. 4. Mortis solatium maximum, ultra mortem voluntas. 5. Testatoris voluntas servanda dummodo contra leges non disponat. 6. Nemo facere potest, quin leges in suo testamento locum habeant. 7. Testator non potest uti clausula non obstantibus legibus. 8. Testator legans alicui centum, non potest haeredem gravare ut interea, donec solvat, usuras praestet.

Idem est, quae solemnitates in testamento requirantur. Nunc de ipsius testatoris dispositione videamus: & vulgaris quidem est regula, quod in quolibet actu humano duo praecipue considerantur: Potestas scilicet, & voluntas. In primis ergo videndum est quid testator in suo testamento facere possit, deinde de ejus voluntate conjecturanda nonnulla subjiciemus. In hac autem materia facienda est generalis conclusio, quod voluntas testatoris (a) pro lege habetur. Textus est vulgaris in §. disponat, in Auth. de nuptiis, cum similib. quam tamen intellige, ut procedat in his, quae ab ipsius testatoris voluntate dependent. Caeterum non potest testator facere, quod minus leges in suo testamento locum habeant, l. nemo potest. ff. de legat. 1. ita dicit gloss. in verbo, Cautione, C. de usu, & habita. quam dicit esse communiter approbatam Socin. jun. conf. 115. num. 1. lib. 1.

ADDITIONES.

- (a) Voluntatem testatoris. Hic adverte, quod voluntas testatoris dicentis se velle notarium de illa esse rogatum, licet per testes proberet, nisi tamen per notarium in scriptis solemniter sit redacta, haud valet; communem dixi in collecta mea commun. opin. in verb. voluntas, nu. 5. GIACH. 1. Voluntatem testatoris pro lege habetur. Testatoris voluntas pro lege habetur Novell. 22. cap. 2. eamque servari, & exitum fortis, publice expedit l. vel negare §. testamentum quomodocumque aperiant. l. hereditas. 50. in fin. ff. de port. heredit. l. 1. in princ. ff. si quis omisit. caus. test. C. l. 1. C. de sacrosanct. Eclesi. Huicque pertinet, quod M. Cicero Philipp. 2. scripsit: nihil t esse in actis privatis gravius testamento; adeo, ut lex XII. tab. antiquissima, uti quisque rei suae legasset, ita jus, id est, legem esse jubeat. Sic enim hanc legem explicans Theophilus in principio sir. Inst. de leg. Falcid. (inquir) quo-

quomodo quis de re familiari sua disposuerit, ita lex esto. Neque sane illud immerito. Solent t etenim & sana cum primis, & ab omni remota esse ludo doloque suprema momentium judicia, & quaei elogia: & in testamentis nota plerumque patent peccata: remissive officiorum iudicibus pessimis, spe, metu, voluptate; sola in istdem locum habet honestas, & veritas. Neque majus solitum mortis solatium esse videtur, quam voluntas ultra mortem, uti notant Nicolaus Reusner. in tract. de test. par. 1. cap. 6. nu. 6. cum sequenti. & Joan. O. class. §. adionum in pralud. pag. 288. Ideoque quod dixit & voluit testator, servandum est: nisi aperte sit contra leges, vel ratio juris ei occurrat, l. si quis, 12. §. ff. quis scripserit, 3. ff. de legat. 1. Nemo si quidem cavere potest, quominus leges in suo testamento locum obtineant, l. nemo. 55. ff. d. iis. veluti, si testando solemnitas iuris non observaverit; vel testamenti factionem non habuerit, si haeres, aut legatarius sit incapax: cum res legata non sit in commercio hominum, & nihilominus valere iussit, quoniam sunt de substantialibus: quemadmodum testatur Holognet. num. 29. & DD. communiter in d. l. nemo, 55. ff. de legat. 1. Hinc inferitur, quod testator non possit uti clausula illa, non obstantibus legibus, ad tollendam formam legis: five hoc fiat per modum directum, five per indirectum. Ita tenent Bald. Ripa. & Jas. in d. l. nemo. Fernand. Valsq. de success. creat. §. 6. n. 2. Quod diligenter notandum: quia solent testatores in suis testamentis subjicere ejusmodi clausulas, quibus prohibent, ne quis impugnet testamentum contra leges factum; & contra facientem proculsus excludunt, tradente Grassio. li. 1. recep. sentent. §. testamentum, quafi. 62. nu. 2. Hinc item inferitur, quod si testator legavit alicui centum, non possit haeredem gravare ad solvendum annuas usuras, donec legatum solverit, per notata Bar. in l. 1. in fin. de ann. legat. §. l. cum stipulam. 00. ff. de verbor. oblig. Alex. conf. 26. li. 4. Roland. à Valle conf. 55. n. 30. & 22. vol. 2. Anchar. conf. 89. Valsq. de §. 6. n. 19. & 23. hofq. referentis Grass. d. quafi. 62. n. 3. HARP.

QUESTIO LXII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

- 1. Testator an possit prohibere Trebellianica detractionem. 2. Et an in codicillis. 3. Et an possit testator illam tacite prohibere. 4. Et an si usus sit testator verbis universalibus vel equipollentibus, conseauer detractionem Trebellianica prohibuisse. Ex Additionibus.

- 1. An testator hodie Trebellianica detractionem prohibere possit. 2. Falcidia & Trebellianica equiparantur. 3. Lex nona statuens aliquid de uno equiparatorum, etiam ad alterum pertinet. 4. Unumquodque ad naturam suam facile revertitur. 5. Legata, & fideicommissa jure XII. tabb. integre debebantur. 6. Lex nova, & correctoria, in qua ratio certa est expressa, eatenus extenditur, quatenus ratio locum habet. 7. Mens, & sententia Novell. 1. c. 2. §. 2. 8. Fideicommissa singularia legatis per omnia exaquareta. 9. An & quatenus hodie haeres cogi possit adire hereditatem, eaque ex fideicommissis restituere. 10. Equid codicillis Trebellianica prohiberi queat. 11. Num testator tacite Trebellianica detractionem prohibere possit.